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Global rättvisa och globalt ansvar  
i ett förändrat klimat
Den globala uppvärmningen är ett gränsöverskridande problem som hindrar världens utveckling. 
Klimatet är en avgörande framtidsfråga som inte bara handlar om att ge kunskap om miljö 
utan lika mycket om ekonomisk och social utveckling, säkerhetspolitik, mänskliga rättigheter, 
rättvisa och prioriteringar. Globala överenskommelser mellan länder är en förutsättning för att 
bromsa klimatförändringen. Internationella klimatförhandlingar innehåller många konflikter 
och svårigheter som uppstår när stater, regioner och andra aktörer med olika förutsättningar, 
ideologier och intressen ska samarbeta. För att överenskommelserna ska komma till stånd 
måste parterna känna sig som vinnare och besluten måste upplevas som rättvisa. Förhållandet 
och förtroendet mellan den rika världen och utvecklingsländerna är en nyckelfråga vid dagens 
pågående internationella klimatförhandlingar. Frågan om hur ansvarsfördelningen ska se ut 
för klimatåtgärder och klimatanpassning är ännu inte löst. Många utvecklingsländer har lågt 
förtroende för den rika världen som inte uppfyllt åtaganden om biståndsvolymer och minskade 
koldioxidutsläpp. 

Övningarna syftar till att stimulera till diskussion om global rättvisa, ansvar och internationellt 
samarbete.

Läs mer:

•	 FN:s klimatkonvention  
www.naturvardsverket.se/sv/Klimat-i-forandring/Klimatpolitiken/Internationell-
klimatpolitik/Klimatkonventionen-och-Kyotoprotokollet/Fakta-om-klimatkonventionen

•	 United Nations Framework for Convention on Climate Change, UNFCCC, är ett initiativ från 
FN för att försöka minska den globala uppvärmningen. Inom ramen för UNFCCC träffas 
väldens länder och förhandlar om utsläppsminskningar. www.unfccc.int

•	 Vägen mot ett internationellt avtal om jordens klimat. En skrift om klimatprocessen. 
Miljödepartementet, mars 2008.  
www.regeringen.se/content/1/c6/09/98/55/b7224d2b.pdf

•	  FN:s utvecklingsprogram, UNDP. www.undp.se/klimat-och-utveckling/

•	 Svenska FN-förbundets interaktiva webbplats Globalis, Tema människoskapade 
klimatförändringar. www.globalis.se

•	 Naturvårdsverkets utbildningsmaterial om klimatfrågan, Klimatfakta. 
www.naturvardsverket.se 

•	 FN:s klimatpanel, IPCC. www.ipcc.ch

•	 Stockholm Environment Institute, SEI, (läs bland annat om Greenhouse Development 
Rights). www.sei.se

•	 Azar, Christian (2008): Makten över klimatet. Stockholm. 

•	 Wollinger, Bo (2000): Internationell politik för gymnasieskolan. Lund. 
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